15. Il peso delle messe, che gravita sulla massa comune, sarà divisa ugualmente fra tutti, niun escluso. Il Parroco porterà il peso delle messe *pro populo*. Il partecipante, che non sarà ancora ordinato sacerdote, sarà in libertà o di lasciare in mano del procuratore l'elemosina delle messe, che dovrebbe celebrare, e la di loro celebrazione sarà a carico del procuratore, o pure farle celebrare esso, e presentare in ogni mese, fino a che non ascenda al sacerdozio, la fede della cele-

brazione in mano del Cancelliere visitata dal Parroco.

16. Tutte le messe con canto, per le quali i fedeli offeriranno l'elemosina, saranno solennizzate da tutto il Clero, nè alcun partecipante, che privatamente, ne ha ricevuta l'offerta, potrà farla celebrare a suo nome, anche dal Clero istesso, ma deve passarne la limosina in mano del procuratore, che avrà la cura di farle celebrare dall'intero Clero.

## CONJUGES, CONJUGIUM.

## SUMMARIUM.

1. Conjuges qui dicantur. — 2. Matrimonium vocatur Conjugium a Coniungendo sub uno mutuo iugo. — 3. Post contractum, et nondum consummatum Matrimonium, habet uterque conjux bimestre ad deliberandum, an in Coniugio manere, vel ad Religionem transire velit. — 4. Intra dictum bimestre uterque conjux licite petit, et licite etiam negat debitum Coniugale. — 5. Si intra dictum bimestre vir ab uxore invita copulam vi obtineat, potest uxor adhuc ingredi Religionem, saltem in casu quo ipsa viro vim inferre nitenti excipiendo manifestaverit se velle ingredi Religionem; aut circa hoc nondum plene deliberasse. — 6. Si ultra bimestre maneant Conjuges sine consummatione Matrimonii, potest uterque, etiam altero invito, semper Religionem ingredi. — 7. Imo si ultra bimestre maneant Conjuges sine consummatione matrimonii, possunt libere ad Religionem transire, etiamsi illicite negassent sibi debitum. — 8. Post dictum bimestre tenetur Coniux debitum reddere alteri et ad id compelli potest etiam sub pœna Excommunicationis, si Religionem non ingrediatur, quam Excommunicationem re ipsa incurret, si intra tempus sibi a Iudice præfixum non pareat. — 9. Et si etiam post illud tempus elapsum Coniux ingrediatur Religionem, revocari non debet, valetque Professio, et post ingressum absolvendus est ab Excommunicatione. — 10. Per solemnem enim Religionis Professionem dissolvitur in quocumque tempore quoad vinculum Matrimonium ratum et nondum consummatum. — 11. Unde si unus Coniugum Religionem solemniter profiteatur, potest alter libere ad secunda vota transire. — 12. Post consummatum autem Matrimonium nullus Coniux potest sine consensu alterius Religionem ingredi, et professionem emittere. — 13. Et si absque consensu alterius dicam Professionem in Religione emittat, potest ab altero revocari, et declaratur Professio nulla, adeo ut nec mortuo altero Coniuge ad Religionem redire teneatur. — 14. Mortuo tamen altero Coniuge, non potest licite propter simplex votum Castitatis alium ducere, nec potest petere debitum a vivente, quamvis ei illud reddere teneatur; si vero aliud Matrimonium contraheret, esset validum, quamvis illicitum. — 15. Potest autem unus Coniux cum consensu alterius post consummatum matrimonium ad Religionem transire, si requisitæ adimpleantur conditiones. — 16. Prima ex conditionibus ad id requisitis est consensus alterius conjugis. — 17. Secunda est, ut Coniux in sæculo remanere volens sit senex. — 18. Quanta autem senectus ad id requiratur, arbitrari debet Episcopus cum iudicio Medicorum, attentis omnibus circumstantiis dicti Coniugis, an ratione ætatis sit jam factus inhabilis ad generandum, et absit in ipso periculum, et suspicio incontinentiæ. — 19. Tertia est, ut Coniux in sæculo remanere volens, non sit suspectus de periculo incontinentiæ ratione morum. — 20. Quarta est, ut Coniux in sæculo remanere volens, perpetuum votum continentiæ emittat. — 21. Professio emissa a Coniuge cum consensu alterius conjugis est valida, quamvis non adhibita et observata sint aliæ tres ultimæ assigna-